
 

\\192.168.0.102\report\ANNO 2018\DETERMINE\AMMINISTRATIVA\DICEMBRE\DETERMINA N. 250 DEL 18.12.2018.doc  

 
  
 

Comune  di  Scillato 
PROVINCIA DI PALERMO 

 
CAP.90020     TEL.0921.663025   FAX.0921.663196 

 
COPIA 
 
 
 
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI   N. 250   DEL 18.12.2018  
 
 

 
 

OGGETTO: LIQUIDAZIONE ASP DI PALERMO COMPARTECIPAZIONE RETTA DI  
RICOVERO IN R.S.A. PRESSO  ISTITUTO GERIATRICO SICILIANO  DI  
PALERMO VIA LA LOGGIA  ANZIANA Q.B. 

    
 
 
 

 
 

Area Ammistrativa 
Determina n. 155   
Del   18.12.2018 
 
 
 
 
 
 
 
 
      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

  F.TO     Dott.ssa Quagliana Agnese  
  

 
 
 
 
 
 

 
 



 

\\192.168.0.102\report\ANNO 2018\DETERMINE\AMMINISTRATIVA\DICEMBRE\DETERMINA N. 250 DEL 18.12.2018.doc  

 
 
Premesso che; 
Con nota del 09.10.2012 prot. 2477, l’ASL – UO – Socio Sanitaria Distretto n. 42 

ha comunicato che, a seguito di valutazione multidimensionale del 09.10.2012, è stato 
autorizzato il ricovero in R.S.A. dell’anziana signora Q.B. , presso l’Istituto geriatrico 
Siciliano di Palermo, sito in Via La Loggia,  per 60 giorni; 

Con successiva nota prot. 2236 /UOSS, assunta agli atti del Comune al prot. 6108 
del 18.12.2012. la predetta ASL  ha comunicato l’autorizzazione alla proroga del ricovero, 
per ulteriori 60 giorni con decorrenza dal 13.12.2012; 

Nel periodo suddetto era in vigenza il Decreto 24 Maggio 2010 che poneva i primi 
60 giorni di ricovero a carico del SSR e per i periodi successivi il 50% a carico 
dell’assistito e il restante 50% a carico del SSR; 

Con successiva nota del 18 Aprile 2013, assunta agli atti del Comune al protocollo 
dell’Ente al n. 1885 del 19 Aprile, l’ASL ha comunicato una ulteriore proroga di 60 giorni 
con decorrenza dal 18 Aprile; 

Con D.A. del 25.01.2013, pubblicato sulla GURS n. 11 dell’1.03.2013, è stato 
modificato il Decreto 24 maggio 2010 con riferimento al punto 10 “Aspetti tariffari”, tale 
modifica ha posto a carico del Comune di residenza dell’assistito, decorsi  i primi 60 giorni 
di ricovero a totale carico del SSR, il 50% della retta giornaliera, fatta salva l’eventuale 
partecipazione dell’assistito in relazione alla propria capacità contributiva; 

Con nota del 06.06.2013, assunta agli atti del Comune al prot. 2582 di pari data, 
l’ASP ha comunicato la proroga per ulteriori 90 giorni; 

Nessuna comunicazione è pervenuta a questo Ente circa la modifica legislativa, né 
l’ASP ha notificato la data di decorrenza dalla quale sarebbe derivato al Comune l’obbligo 
di compartecipazione, né agli atti del Comune, risulta pervenuta alcuna comunicazione  di 
proroga in RSA per il periodo dal 12 Febbraio al 17 Aprile 2013; 

Con nota , assunta agli atti del Comune, al prot. 4380 del 4.11.2014, l’ASP – 
servizio cantabilità generale fatturazione attiva -, ha trasmesso la fattura n.101/266 del 
28.10.2014 ammontante ad € 3.792,80 afferente n. 104 giorni di compartecipazione alla 
retta per il ricovero della sig.ra Q.B. presso l’Istituto Geriatrico Siciliano con sede in Via La 
Loggia – Palermo -; 

Con nota prot. 4627 del 25 Novembre 2014, successivamente ribadita con ulteriori 
note e per ultimo con nota prot. 138 del 16 Gennaio 2017, è stato evidenziato quanto 
sopra all’ASP , al Responsabile RSA Istituto Geriatrico Siciliano, al Responsabile UO ed 
è, stato, fra l’altro richiesto, un riscontro alle suddette note al fine di poter esaminare la 
possibilità di provvedere alla liquidazione della citata fattura; 

L’ASP U.O.C. Integrazione Socio Sanitaria, con nota prot. 449/U del 18.01.2017, 
assunta agli atti del Comune al prot. 158 di pari data, ha comunicato che la 
documentazione è stata inviata secondo procedura e, pertanto, le richieste di rimborso 
per la quota di partecipazione per il ricovero in RSA dell’anziana signora sono legittime in 
quanto supportate dalla normativa vigente ed in vigore ed ha, altresì, trasmesso copia 
delle comunicazioni di proroghe inviate al Comune, anche quella con relativa al periodo 
Febbraio  Aprile 2013; 

Con nota 1016/GIA, assunta agli atti del Comune al prot. 1847 del 18 Maggio 2018 
è pervenuto, da parte dell’ASP di Palermo U.O.C. legale, un atto di diffida e costituzione 
in mora per il recupero del credito vantato dalla stessa ASP per il ricovero dell’anziana per 
un importo di € 3.804,00 di cui € 5,20 per spese postali, con diffida per il Comune, al 
versamento della somma entro 30 giorni dal ricevimento, pena l’avvio delle procedure per 
il recupero, in via giudiziale, con ulteriore aggravio di spese; 

Con nota prot. 2207 del 13 Giugno 2018, la scrivente ha rappresentato, al Sig. 
Sindaco quanto sopra ed ha, contestualmente, chiesto di determinarsi in ordine alle 



 

\\192.168.0.102\report\ANNO 2018\DETERMINE\AMMINISTRATIVA\DICEMBRE\DETERMINA N. 250 DEL 18.12.2018.doc  

iniziative da intraprendere e cioè se provvedere al pagamento dell’importo o affidare ad 
un legale l’incarico per la difesa delle ragioni del Comune; 

Con nota prot. 2254 del 15 Giugno 2018, a firma del Sindaco, controfirmata dalla 
scrivente, è stata comunicata all’ASP la disponibilità del Comune al pagamento della 
somma richiesta successivamente all’approvazione del Bilancio per l’esercizio finanziario 
2018; 

Dato atto che con deliberazione di Consiglio n. 20 del 17.10.2018 è stato 
approvato il Bilancio di previsione 2018/2020; 

Ritenuto, pertanto, necessario, provvedere all’impegno della spesa ed al 
contestuale pagamento, tenuto conto che la compartecipazione di che trattasi è  un 
obbligo di legge e che  eventuali contenziosi potrebbero determinare ulteriori aggravi di 
spese a carico del Comune; 

Vista la fattura n. 101/266 del 28.10.2014 ammontante ad € 3.792,80 afferente la 
compartecipazione per n. 104 giorni di ricovero dell’anziana Q,B. per il periodo dall’1.3. 
2013 ( data di decorrenza del  D.A. del 25.01.2013, pubblicato sulla GURS n. 11 
dell’1.03.2013) al 12.06.2013 ; 

Verificata la regolarità dei conteggi ; 
Visti 

• la determina sindacale n.16/15 di nomina dei responsabili dei servizi di 
individuazione dei responsabili delle posizioni organizzative; 

• l’art.184 del D.L.vo n.267/2000; 
• l’art. 49 del Regolamento di contabilità; 
• la legge n. 127/97 e n. 191/98 nonché la L.R. n. 23 di recepimento e il D.L.vo n. 

29/93  e  successive modifiche che disciplinano gli adempimenti di competenza dei 
responsabili  di servizio; 

 

D E T E R M I NA 

 
 Per le motivazioni in premessa descritte che qui si intendono integralmente riportate e 

trascritte impegnare e, contestualmente, liquidare all’ASP di Palermo Via Giacomo Cusmano, 
la somma di € 3.792,80 per n. 104 giorni di compartecipazione alla retta per il ricovero della 
Signora Q.B. nata a Scillato il  26.04.1922 e ivi residente ricoverata presso l’Istituto Geriatrico 
Siciliano di Palermo, dall’1 Marzo al 12 Giugno 2013 – fattura n. 101/266 del 28.10.2014;  

La superiore somma trova imputazione al cap. 741  cod. 12031030202005 del 
bilancio 2018 intervento “Iniziative a favore degli anziani” il cui stanziamento di € 4.000,00 è 
interamente disponibile. 

Dare  che la presente determinazione: 
• sarà esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di contabilità attestante la 

copertura finanziaria; 
• sarà pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi. 
• va inserita nel fascicolo delle determinazioni tenuto presso l’ufficio di segreteria. 
• va trasmessa per il tramite del Segretario Comunale, al Sig. Sindaco. 

 

 

 

 

 



 

\\192.168.0.102\report\ANNO 2018\DETERMINE\AMMINISTRATIVA\DICEMBRE\DETERMINA N. 250 DEL 18.12.2018.doc  

 
Trasmessa al servizio di ragioneria il:________________________ 
 

SERVIZIO DI RAGIONERIA E CONTABILITA’ 
 

VISTA la determinazione che precede; 
VERIFICATI i documenti allegati; 
EFFETTUATI i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali; 
 

D I S P O N E 
 

La contabilizzazione del mandato di pagamento, l’attribuzione allo stesso del numero 
progressivo e l’inoltro al Tesoriere Comunale. 
 
     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
Scillato, lì__________                          F.TO     Rag. Di Stefano Santo 
 
 

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Segretario Capo del Comune, certifica su conforme attestazione 
dell’Addetto, che la presente determinazione: 
 
E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio il____________ e vi rimarrà per 15 gg. Consecutivi. 
 
E’ rimasta affissa all’Albo Pretorio per 15 gg. Consecutivi 
 
Dal _____________ al __________________ 
 
Lì _______________ 
 
  
  L’    ADDETTO                                            IL SEGRETARIO COMUNALE CAPO 
F.TO BARTOLONE SEBASTIANA  F.TO DOTT. RUSSO ANTONINO 

 


